

KURIER PORANNY

Nr 145

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18.*„System demokratyczny jest najlepszą gwarancją przeciw samowoli
i niesprawiedliwości władz, gwarancją bezpieczeństwa prawnego i wolności
jednostki, ochrony człowieka i obywatela przed wszechpotęgą państwa”.*

Kraków, poniedziałek 30 maja 1938 r.

Sensacyjny wywiad
z prem. CzechosłowacjiSpecjalny korespondent gazety
paryskiej „Paris Soir” ogłasza wy-
wiad z prezydentem ministrów rza-
du Czechosłowackiego Dr Hodzą w
którym ten potwierdza, że rzeczy-
wiście konferował z przywódcą nie-
mieckim Henleinem i dalej jeszcze
będzie z nim konferował, ale dotych-
czasowe rozmowy miały tylko cha-
rakter ściśle informacyjny.— Jesteśmy zdecydowani do jak
najdalej idącej zgody, a ja wiem co
to jest zgoda, bo przecież sam je-
stem przewodniczącym Rządu Koa-
licyjnego tj. Rządu kompromisowego
— tu w moim gabinecie. — pokazur-
jąc na krzesła, — siedzi socjalny de-
mokrata, tu narodowy socjalista, ob-
ok bok niego katolik, trochę dalej prze-
dstawiciel chłopów, a w końcu... zga-
dzamy się.— Czy będą obecne komplikacje
z Niemcami sudeckimi szybko ure-
gulowane?— Stosunki mogłyby ułożyć się
do lata pomyślnie. Propozycje są już
gotowe, owoce są dojrzałe i pracuje-
my nad tym od lutego 1937. Wszyst-
ko mogłoby się łatwo ułożyć, ponie-
waż mamy najlepszą wolę, aby pro-
blem ten załatwić, w zakresie włas-
nej polityki wewnętrznej.— Panie premierze. — Jest rzeczą
chyba wykluczoną, aby Praga zgo-
dziła się na to, ażeby zewnętrzna po-
lityka i jej poczynania były przed-
miotem jakiegokolwiek dyskusji?— Bezwzględnie... to jest problem
europejski.— Czy reformy obejmujące statut,
który prawdopodobnie w krótkce bę-
dzie opublikowany i czy ustawy
dotychczasowe będą wymagały zmia-
ny?— Nasze ustawy są bardzo elas-
tyczne i nie zachodzi żadna koniecz-ność zmiany. — Czy nie jest błę-
dem tłumaczeniem zamlane słowa
samorząd na autonomię? —— Byłby to istotnie samorząd, tak
jak brzmi to we francuskim orygina-
le: „auto administration”. —— Czy dają się panie premierze
ująć główne zarysy przyszłego sta-
tutu w dwóch słowach?— Samorząd, jak przed chwilą po-
wiedziałem i proporcja —

— To znaczy? —

— Niemcom, którzy przedstawiają
22% ludności, umożliwiło by się do-
stęp do 22% wszystkich stanowisk
we wszystkich gałęziach życia pań-
stwowego, a wszystkie inne zas na-
rodowości będą proporcjonalnie do
ich stanu liczebny dopuszczane do
stanowisk państwowych.— Czy to wszystko jednak stwa-
rza możliwości współpracy Czecho-
słowacji z mniejszościami?

— Bezwzględnie. Staramy się o

współpracę we wszystkich dziedzi-
nach — jak uprzednio powiedziałem
— a specjalnie o współpracę na te-
renie międzynarodowym między
Niemcami a wszystkimi narodami w
kotle naddunajskim. —— To mi przypomina zasady Ho-
dza — planu... W każdym razie Pa-
nie Premierze, współpraca między
Czechosłowacją a Francją ma chara-
kter zadawalniający?— Między naszymi obydwojma kraja-
mi panuje idealna i raczej uczuciowa
solidarność tak, że nie trzeba tego u-
lierać w słowa. —— Panie premierze, Czy mogę o-
wiadczyć naszym czytelnikom, że
Pan Prezydent jest optymistą w spra-
wie rozpoczętych rokowań?— Sadzę, że człowiek nie powinien
ślepo oddać się optymizmowi, tym
mniej być pesymistą, co do mnie
staram się być realistą przede wszyst-
kim. —

Dziś wybory w Czechosłowacji

PRAGA. Parlament czechosłowacki zo-
stał odroczone do połowy czerwca. Zna-
duje to w związku z panującym napię-
ciem politycznym w stosunkach czesko-
niemieckich.Ponieważ rokowania w sprawie statutu
narodowościowego z kierownictwem hitle-
rowców sudeckich nie dały narazie rezul-
tatów pozytywnych a próby porozumienia
się w tej sprawie mają być podjęte na no-
wo, rząd chce mieć wolną rękę aż do po-
łowy czerwca to jest do ukończenia wybo-
rów gminnych.W dniu dzisiejszym wybory gminne
odbędą się nie tylko na obszarze Niemców
sudeckich, Czech i Słowaczyny. Ist-
nieją na Śląsku Cieszyńskim oraz na Rusi
podkarpackiej. Obejmą one 2047 gmin i
dadzą pełniejszy obraz nastrojów poszcz-
gólnych odłamów ludności.PARYŻ (Ar). Kursujące od dłuż-
szego czasu pogłoski o zbrojnym po-
gotowiu Sowieców, a zwłaszcza kon-
centrali poważej ilości samolotów
w celu przybycia Czechosłowacji z
pomocą znajdują obecnie potwier-
dzenie.Jak bowiem donoszą z pogranicza
Rumunii i Sowieców, w ciągu ostat-
nich 10 dni zgrupowanych zostało
na lotniskach sowieckich w pobliżu
granicy rumuńskiej ponad 1.000 sa-
molotów.Jak mówią w kołach paryskich, o
fakcie tej koncentracji powiadomi-
ny został rząd francuski, przyczym
miano zakomunikować ze strony so-
wieckiej, że na wypadek wkroczenia
wojsk niemieckich do Czechosłowac-
cji, Sowiety, po uprzednim zawiado-
mieniu Rumunii przelecają nad jej te-
rytorium.BERLIN. Niemcy nadal rozbudo-
wują w zawrotnym tempie przemysł
lotniczy. Ostatnio duże zakłady
tkackie w Reichenbach przebudowa-
no na fabrykę lotniczą, zatrudniając
na początek 600 robotników.

Z ostatniej chwili

MARSYLIA. Tutejsza stacja ra-
diowa przejęła depeszę statku El-
mansour, donoszącą, iż załoga
statku widziała na morzu płonący
statek cysternę. Wypadek ten ob-
serwowano na 39 st. szerokości pół-
nocnej i 4.35 st. długości wschodniej.AKWIZGRAM. Na granicy bel-
gijsko-niemieckiej powołano na ćwic-
zenia starsze roczniki rezerwy nie-
mieckiej, tworząc z nich oddziały
grenzschutzu, rozlokowując je wzdłuż
granicy belgijskiej. W krytycznych
dniach zatargu z Czechosłowacją do
niektórych punktów celnych przy-
były ponadto oddziały armii regu-
larnej.

HONG-KONG.

Według wiadomości nadeszłych
z Kantonu, dzisiejsze bombardowa-
nie miasta było najstraszniejsze w
skutkach od nalotu wrzesniowego,
kiedy to w ciągu trzech dni zostało
zabitych 3000 osób.Dzisiejszy nalot bombowy trwał
trzy godziny. Pożar wzniesiony przez
bomby zapalające objął znaczną
część miasta.SZANGHAJ. Wczoraj stwierdzo-
no 18 wypadków cholery. Władze
sanitarne są żywo zaniepokojone
tym faktem, gdyż obecnie panują
wielkie upały, a tereny koncesyj
są przeludnione, co stwarza możli-
wości rozszerzenia się epidemii.LONDYN. Jak donosi „Evening
Standard”, niemieckie towarzystwo
okrętowe „Norddeutsche Lloyd”
wprowadziło na swoich statkach
„Bremen” i „Europa” kuchnię rytu-
alną dla wygody podróżnych. Kuch-
nie te zaopatrują się w mięso z u-
boju rytualnego w Nowym Jorku,
ponieważ nie mogą tego uczynić
w Niemczech.Sąd Okręgowy w Krakowie Wydział V
karny dnia 5 maja 1938 r. Nr. akt. V Pr.
13/38.Sąd Okręgowy, Wydział V w Krako-
wie na posiedzeniu niejawnym w dniu dz-
isiejszym po wysłuchaniu wniosku proku-
ratora sądu okręgowego w Krakowie wy-
stał następujące postanowienie: I. Zatwier-
dza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc.
karn. zarządzoną i wykonaną przez Staro-
stwo Grodzkie w Krakowie dnia 28 kwiet-
nia 1938 L. B. II. 2/b/183/38 konfiskatę cz-
sopisma „Krakowski Kurier Wieczorny”
Nr. 115 z daty 28. IV. 1938 r. z powodu
treści: napisu zamieszczonego na stronie 2
zaczynającego się słowami „Hitler robi” w
całości, albowiem treść tegoż napisu zawie-
ra znamiona występku z art. 170 kk. —
II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skon-
fiskowanej treści powyższych artykułów, a
zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej
formie w najbliższym numerze czaso-
pisma „Krakowski Kurier Wieczorny” i w
dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład
skonfiskowanego druku ma być zniszczony.Porcelana karlsbadzka
światowej marki „EPIAG”

KRYSZTAŁY CZESKIE

— w olbrzymim wyborze —

PRZEZ KRÓTKI CZAS

— Po cenach wybitnie zniżonych —
J. DIENER Kraków, Szewska 20

Jak Niemcy wyobrażają sobie współżycie sąsiedzkie?

W lipcu ubiegłego roku odbył się w Erfurcie zjazd historyków niemieckich, na którym ustalono pewne tezy odnoszące się do systemu niemieckiej walki granicznej na wschodzie Europy środkowej.

Specjalne wydawnictwo ujmuje te wskazania. A oto pewne wyjątki, które powtarzamy za organem wojewody Grażyńskiego „Polską Zachodnią”:

„Europa środkowo-wschodnia posiada wszystkie terytorialne, narodowościowe i socjalne różnice posiada jeden pierwiastek jednolitości i ładu: niemieckie.”

„Wschodnio-niemiecka walka graniczna jest w zasadzie walną rozprawą potęgą polską i czeską.”

Dla życia narodu, dla jego historycznego istnienia niekiedy mniej rozstrzyga wynik wielkich zmagani wojennych o granice państwowe, niż wynik małych bojów codziennej walki o granice narodów.

„Nowoczesna walka narodowościowa o granice jest wypływem i wyrazem nowego ruchu narodowościowego w Europie, owego narodowego uaktywnienia wszystkich narodowości naszego kontynentu.”

„Walka graniczna ma swoją własną strategię i taktykę, ma ona swoją własną technikę. Środki jej nie trzymają się pojęć moralności chrześcijańskiej i ogólnoludzkiej. Potrzeba nie uznaje żadnych przykazań. Walka graniczna wykazuje całą skalę metod od otwartych rycerskich zapasów do najpodstępniejszego postępowania.”

„Rozstrzygającą podstawową siłą walki granicznej była po obu stronach biologiczna potęga. Najżywością siłą była rodząca kobieta; stąd też największe zwycięstwa walki granicznej na wschodzie osiągnięte zostały na łóżu rodzącej kobiety.”

„Walka graniczna i wojna nie różnią się w zasadzie lecz w natężeniu.”

Jakże aktualna przygrywka do obecnej sytuacji europejskiej.

Wschodnio-niemiecka walka graniczna jest w zasadzie walną rozprawą z potęgą polską i czeską.

Tak głoszą Niemcy w Wydawnictwie Instytutu Rzeszy dla Historii Nowych Niemiec w zakładzie Hansatische Verlagsanstalt, Hamburg.

Z Polską narazie nie szuka się walnej rozprawy, natomiast wobec Czechosłowacji stosuje się zasadę „małych bojów codziennej walki o granicę” — — —

Stosuje się „własną strategię i taktykę nie trzymającą się „pojęć chrześcijańskiej i ogólnoludzkiej” — — —

Za pośrednictwem Henleinów w Czechosłowacji i Hassbachów, Unrtzów i Wiesnerów w Polsce — — —

Chwilowo Czechosłowacja jest terenem „rycerskich zapasów” nie wolnych od „najpodstępniejszego postępowania.” Wiemy jak te „rycerskie metody” się objawiają.

Wszak — — — „walka graniczna i wojna nie różnią się w zasadzie lecz w natężeniu.”

Natężenie na pograniczu czeskim pamiętnej soboty ubiegłego tygodnia byłoby naprawdę równe wojnie gdyby nie silna pięść pokazana władcom Trzeciej Rzeszy przez Anglię i Francję. Gdyby nie zdecydowana postawa Czechosłowacji, która nauczo na smutnymi doświadczeniami „nowoczesnej walki” stosowanej na pograniczu Austrii, postanowiła do ostatniej kropli bronić swej niezawisłości.

Natężenie walki granicznej po ostrym trzymaniu silnego uderzenia między innymi osłabło, ale dzisiaj znowu się wzmacnia.

Nie wiadomo jak Niemcy zechcą zrehabilitować swą sromotną porażkę przed własnym, steroryzowanym i zarazem rozhisteryzowanym narodem.

Walka pograniczna nie tak szybko ustanie.

Ale to dotyczy narazie Czechosłowacji.

Lecz historycy niemieccy bezpośrednio podlegli Goebbelsowi i działający na jego rozkazy, rozkazy, których prąródło sięga jeszcze wyżej — mówią o walnej rozprawie z potęgą polską.

Więc — — — —
Więc po zgruchotaniu potęgi czeskiej kolej na..... Tak sobie postanowiono na zjeździe w Erfurcie. Po

stanowiono ale do wykonania droga daleka.

Oto jesteśmy spokojni. Czechosłowacja to — jak „Führer” mógł się już przekonać — nie Austria, a Polska to ani Austria, ani Czechosłowacja, — o tym nad Sprewą także dobrze wiedzą. Wiedzą a mimo to od dłuższego już czasu Niemcy w swoim postępowaniu pogranicznym w stosunku do Polski stosują metody załeczone przez historyków hitlerowskich.

Natężenie tych metod walki granicznej „w zasadzie nie różniące się od wojny”, jest chwilowo może mniejsze na pograniczu polskim niż na pograniczu czeskim, ale w rzeczy samej równie niebezpieczne i sprzeczne z postanowieniami pewnego paktu z 1934 roku i deklaracją ogłoszoną po 5 letnim jubileuszu sprawowania urzędu ministra spraw

Listy z Czechosłowacji

Czechosłowacja uratowała pokój w Europie

(Korespondencja własna „Krak. Ku riera Wieczornego”)

Praga, w maju 1938

Historyk, który kiedyś badał bieżący rozwój wypadków w drugiej połowie maja b. r. niewątpliwie stwierdzi, że Czechosłowacja, poparta przez demokracje zachodnie, francuską i angielską, uratowała pokój, odwróciła niebezpieczeństwo wojny w Europie. Niebawem napór, już nie tylko polityczny, ale i militarny — powiedzieć można, — odparty został przez to małe państwo w Europie środkowej, tak często niedoceniane w pewnych kołach polskich.

Z depeesz codziennych, które budziły grozę w całym świecie, znany jest przebieg wypadków. W miarę jak zbliżał się dzień wyborów samorządowych, na pograniczu niemieckim potęgowało się zdenerwowanie. Henleinowcy występowali coraz bardziej agresywniej, prowokując ludność czeską i przedstawicieli władz republiki. Teroryzowani byli ci Niemcy na pograniczu, którzy nie podzielali ideologii narodowo-socjalistycznej. Henleinowcy poprostu grozili im niemiłosiernym tępieniem, skoro „es komant der Tag”, jak oddawna głoszali Niemcy sudeccy na pograniczu. Równocześnie sztab czechosłowacki dowiaduje się, że Niemcy po drugiej stronie granicy koncentrują wojsko. Praga informuje Londyn i Paryż a angielska „Intelligence Service” stwierdza prawdziwość informacji czechosłowackiego sztabu generalnego. Następuje w piątek dnia 20 maja demarche angielskie w Berlinie. Pan Ribbentrop oświadcza że chodzi tylko o zwyczajne ćwiczenia połowe oddziałów SS i SA. Świat jednak nie uwierzył.

Praga zareagowała tak, jak sytuacja tego wymagała. Okoliczności świadczyły o tym, że armia niemiecka chce wkroczyć do Czechosłowacji. W ciągu jednej nocy armia czechosłowacka powołała pod broń dwa roczniki rezerwy wraz z oddziałami służby technicznej, a sobota przeżywana była w całej Europie z napięciem, jakiego od roku 1914 jeszcze nie było. Znane są „soboty” Hitlera. W niedzielę odbywały się w Cze-

chach wybory samorządowe, tak jak w przeddzień Anschlussu odbywał się w Austrii plebiscyt. Interwencja mocarstw w Berlinie nie ustawała a nie ustawała też kampania prasowa Niemiec przeciw Czechosłowacji. Rychło jednak Berlin przekonał się, że pochód na Pragę to nie wycieczka na łono natury, armia niemiecka zaskoczona została pogotowiem Czechosłowacji. Zapewne w Berlinie nikt nie spodziewał się, że w ciągu jednej nocy Czechosłowacja rzucić może na granicę pół miliona żołnierzy, doskonale uzbrojonych. W komunikacie urzędowym mówiono o powołaniu jednego rocznika rezerwy I klasy i jednego rocznika rezerwy II klasy na ćwiczenia nadzwyczajne, ale świat zrozumiał, że jest to odpowiedź na agresywne zamiary niezadowolonego sąsiada północnego. Ten krok imponował światu tak samo jak imponowała postawa Francji i Anglii; ambasador angielski jeszcze w niedzielę groził Ribbentropowi dalekoidącymi następstwami agresji Niemiec przeciw Czechosłowacji.

W tej atmosferze odbywały się wybory do samorządów gminnych. Wojsko czuwało na granicy i pilnowało porządku wewnętrznego. Nie było żadnego nacisku ani z jednej, ani z drugiej strony a jednak pomimo „nadziei” niemieckich partii Henleina nie zdołała skupić 90 proc. głosów niemieckich, o jakich mówiono poprzednio. Silne okazały się pozycje tych Niemców, którzy nie chcą słyszeć o „zbawiennej” akcji Berlina. Henlein, Führer Niemców sudeckich nie głosował. Sekretariat partii sudecko-niemieckiej już kilka dni przed przełomowymi wypadkami oznajmił, że wyjechał wraz z żoną na odpoczynek do Alp, że jednak w niedzielę będzie w Asz, aby spełnić obowiązki obywatelski. Tymczasem Henlein konferował z czynnikami niemieckimi, próbował odegrać rolę Seiss-Inquarta. Rola się nie udała, bo Berlin wczasy rozumiał, jakie miałyby to następstwa. Poradzono mu natomiast aby wrócił do Czechosłowacji i zgodził się na podjęcie rozmów z premierem Hodzą. Chociaż pokromiony, jednak wrócił buńczuczny, beczelny. Jak oznajmiły pisma angielskie — to Henlein zaprosił do rozmów premiera Hodzę do Karłowych Warów. Znalazły się jednak czynniki, które wytłumaczyły naukowcy gimnastyki, że Hodża już i tak posunął się zbyt daleko, zgadzając się na rozmowę z tym panem, chociaż mógł zaprosić parlamentarnych przedstawicieli partii sudecko-niemieckiej a pana Henleina osadzić za kratami za grube przekroczenie ustawy o ochronie republiki i nielegalne przekraczanie granic.

W ostatecznym terminie, we wtorek dnia 24 maja Henlein zjawił się w Pradze i odbył pierwszą rozmowę z premierem Hodzą. Towarzyszyli mu posłowie jego partii Dr Frank i Kundt. Były to rozmowy informacyjne a rokowania merytoryczne w sprawie statutu narodowościowego będą kontynuowane, tak aby statut mógł stać się ustawą już w przyszłym miesiącu. Statut narodowościowy nie jest jeszcze znany i może dlatego mniejszości nie wiedzą obecnie czego właściwie żądają i co się im daje. Wykluczona jest autonomia terytorialna a możliwy jest tylko samorząd kulturalny, proporcjonalność w administracji państwowej, co zresztą jest stopniowo skuteczniejsze.

St. Dąbrowski

—oO—

KRWAWA BÓJKA NA ZABAWIE

2 osoby zabite — 3 ciężko ranne
Zbąszyń. W czasie zabawy, odbywającej się w lesie pod Zbąszynem doszło między parobkami dwóch wsi do bójki, w czasie której parobek Ludwik Piosik został śmiertelnie postrzelony, drugi zaś Stanisław Kancki — pokuty bagnetem zmarł po przewiezieniu do szpitala. Trzech innych parobków odniosło ciężkie rany.

—oO—



KUPEJESZ ZDROWIE!
ŻĄDĄC TYLKO „OLLA”

OLLA GUMMI

Jako doświadczenie najlepsze i najprzebieżniejsze

40-LETNIE DOŚWIADCZENIE FACHOWE
5 NOWOCZESNIE URZĄDZONYCH FABRYK
PATENT AMERYK DR. BALOGA N. 1959701

Prezydent Dr. Edward Benesz mał opatrznościowy Czechosłowacji

W dniu wczorajszym cała Czechosłowacja obchodziła uroczyste urodziny swego zasłużonego prezydenta Dr. Edwarda Benesza.

Prezydent Benesz urodził się w r. 1884 w Kożlanach. Już w młodości odznaczył się nieprzeciętnymi zdolnościami i podziwu godną pilnością. Wcześniej też poświęcał się studiom jego prace naukowe, zwróciły nań uwagę ówczesnego profesora uniwersytetu czeskiego, Prezydenta — Ośwobodziciela Masaryka. Stosunek profesora do ucznia rychło przerodził się w stosunek przewodnika do wiernego współpracownika. W tym okresie Dr. Benesz rozwijał nader ożywioną i pożyteczną działalność, będąc w ustawicznym kontakcie z Masarykiem.

W 1915 Benesz wyjeżdża za Masarykiem zagranicę, celem prowadzenia dalej pracy niepodległościowej. Powodnie to daleko idące represje rządu wiedeńskiego, który mści się aresztowaniem córki prof. Masaryka, Alicji i żony Dr. Benesza, Hanny.

We Francji Dr. Benesz nawiązuje liczne znajomości. W ręku jego porzynają zbiegać się wszystkie nici roboty wyzwoleniczej, a kiedy utworzono Narodową Radę Czechosłowacką Dr. Benesz został jej sekretarzem.

W tym okresie Dr. Benesz był najbliższym współpracownikiem prof. Masaryka i położył niespożyte zasługi w dziele wyzwolenia Czechosłowacji z pod jarzma austriackiego.

Przeszedł wreszcie historyczny dzień 28 października 1918 roku. Naród czechosłowacki zrzucił z siebie buta najeźdźcy.

W przeszło miesiąc później obejmie Dr. Benesz urząd ministra spraw zagranicznych. Na tym stanowisku dał się poznać jako znakomity mał stanu, jako jeden z najbardziej wytrawnych dyplomatów świata. Jego w przeważnej części dziełem było stworzenie Małej Ententy. Przez rok (1921/22) stoi na czele rządu, poświęcając jednakże cały czas sprawom polityki zagranicznej.

Naród czechosłowacki doceniając w zupełności wielkie moralne walory, jakie reprezentuje Dr. Benesz, w dowód wielkiej wdzięczności obdarzył Go największą godnością: obrał go Głową Republiki, po ustąpieniu Prezydenta — Ośwobodziciela prof. Masaryka.

Prez. Benesz kontynuuje wielkie tradycje swego genialnego poprzednika. Zawsze ma na celu dobro Republiki. Był i jest nieugiętym demokratą. Całym swym życiem zaświadczył o stałości swych przekonań. Na szerokim świecie nazwisko Dra Benesza ma swój duży ciężar gatunkowy. Również i u nas, w Polsce, powstała i działalność Sternika Czechosłowacji jest dobrze i ogólnie znana.

W tych krytycznych dla Czechosłowacji dniach, gdy kłębia się nad nią groźne chmury, grożące lada chwila wyładowaniem, oczy całego narodu czechosłowackiego zwracają się ku prez. Beneszowi, jako temu, który wyprowadzi okręt państwowy pewną ręką na spokojne wody.

W tej ciężkiej pracy prez. Dr. Benesz znajduje pełne zrozumienie w niezależnej opinii całego świata, który wie o tym, że bez niepodległej Czechosłowacji nie ma pokoju w środkowej Europie.

K. M.

Zaufanie 3 milionów obywateli,

którzy powierzają PKO swoje kapitały to najlepsze świadectwo, że PEWNOŚĆ i ZAUFIANIE jest prawdą niewzruszoną.

Ponad 1 miliard wkładów, ponad 3 miliony książeczek oszczędnościowych, 34,5 miliardów złotych obrotu rocznego — oto rezultaty cyfrowe gospodarki powierzonymi pieniędzmi, pozostającymi pod opieką P K O.

Nie ma, bo być nie może, większej rękojmi niż granitowa dewiza PKO

PEWNOŚĆ — ZAUFIANIE

KAŻDY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICĄ PKO

Janusowe oblicze pana Paprockiego

Artykuły pana redaktora Bogusła wa Miedzińskiego, ukrywającego się skromnie pod dwoma małymi literkami w nawiasie są dobitnym wyrazem złego samopoczucia tych, którzy nagle zabrali się do handlu „towarem”, od dawien dawna pozostającym monopolicznie w rękach kogoś innego.

Artykuły pana pułkownika Miedzińskiego mają za cel usprawiedliwić tę „brudną” konkurencję, wynikającą — zdaniem nie tylko naszym — z chęci usprawiedliwienia tego bądź co bądź — niecodziennego przeskoku z płaszczyzny stosunku państwo-wca do zagadnień narodowościowych na stanowisko zajęte już dawno przez kogoś innego, ale na stanowisko szowinisty i to zdeklarowanego.

Lecz o tych usiłowaniach „usprawiedliwienia” salto mortale. Jednego innym razem. Dziś chcemy zwrócić — jeszcze na marginesie „sławnych” uchwał Rady O. Z. N. — uwagę, na pewne niezrozumiałe dla nas fakty, które poddajemy światłej ocenie i wyjaśnieniu redaktora naczelnego „Gazety Polskiej”.

Bo tak! Na owej Radzie O. Z. N. referat w sprawie żydowskiej wygłosił p. Paprocki. Cóż wolno panu Paprockiemu wygłaszać referaty na Radzie Naczelnej O. Z. N. czy też na innej Radzie. Gdyby nie jedno ale... Pan Paprocki jest bowiem naczelnikiem wydziału spraw narodowościowych w prezydium Rady

Ministrów. Wprawdzie i to jest według oceny niektórych organów prasowych jasne, gdyż, jak pisano:

„W czasie przyjęcia delegacji żydowskiego Koła Parlamentarnego w dniu 24 bm. p. prez. Rady Ministrów generał Sławoj-Składkowski oświadczył, że p. Paprocki wygłosił referat w sprawie żydowskiej na posiedzeniu Rady naczelnej O. Z. N. nie w charakterze kierownika wydziału spraw narodowościowych w prezydium Rady Ministrów, lecz jako osoba prywatna”.

Tak jasno powiedziane, a my dalej nie rozumiemy!

Może jednak z „innego kopyta” uda się nam to wyjaśnić. Spróbujmy! „Gazeta Polska” podkreśliła wyraźnie, że O. Z. N. jest organizacją społeczną, szef O. Z. N. czy inny działacz nie reprezentuje rządu, a więc i jego poglądów n. p. na sprawę mniejszości. Rada Naczelna nie konkuruje z parlamentem. Bardzo nas uradowało, to postawienie się pośrednie OZN w szeregach innych grupowań społeczno-politycznych. Teraz bowiem można bez przeszkód wiadomych dyskutować. Ale okazuje się na widowni sprawa p. Paprockiego. I znów nie rozumiemy. Bo jakże! Od godziny 8 rano do — powiedzmy — 15-tej p. Paprocki jest oficjalnym kierownikiem wydziału spraw narodowościowych, a więc spraw mniejszości żydowskiej. W godzinach tych realizuje chyba wytyczne polityki narodowościowej

rzędu. A po godzinie 15-tej? No wtedy zapewne reprezentuje poglądy sprecyzowane w swym referacie i rezolucji Rady Naczelnej OZN. Zaprawdę nie rozumiemy tego janusowego oblicza p. Paprockiego. Boć orzecież albo prywatnie, po godzinie 15-tej wyraża poglądy sprzeczne z kierunkiem, który realizuje w godzinach urzędowych, a to u odpowiedzialnego kierownika odpowiedzialnego resortu jest — zdaniem naszym — niedopuszczalne, albo... Nie! Dalibóg, zaiste niebezpieczny dalszy tok rozumowania.

Powiedzmy lepiej, że tego nie rozumiemy i czekajmy na „rozjaśniający” komentarz „Gazety Polskiej” pióra p. (bm).

EM.

ZNOWU WYPADEK PORAZENIA PRADDEM

Krzemień. Zatrudniony w tartaku Liceum Krzemienieckiego w Smydze, ślusarz, 29-letni Jan Dylkiewicz, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi porażenia prądem i poniósł na miejscu śmierć. Przyczyny i okoliczności porażenia nie zostały dotychczas ustalone. Jest to już drugi analogiczny wypadek na terenie Liceum krzemienieckiego. Pierwszy, który wydarzył się w gmachu licealnym w Krzemieńcu, pociągnął za sobą również śmierć młodego człowieka.

—••—

Przegląd prasy**POLITYCZNE DWERSJE „APOLITYCZNYCH” ORGANIZACJI.**

„Polonia” z dnia 28 maja porusza w artykule wstępnym sprawę korsarskich metod propagandy przeciwko Stronnictwu Ludowemu, jaką w ostatnich czasach pewne organizacje rzekomo apolityczne rozwinęły na wsi:

Więź została zarzucona broszurami propagandowymi, które starają się wykazać że Stronnictwo Ludowe działa w porozumieniu z komunistami. Strajk rolny, z sierpnia ubiegłego roku, miał być, według tej wersji dokonany przez komunistów. Obecnie władze Stronnictwa Ludowego uległy rzekomo większym jeszcze wpływom bolszewickim. „Do tego już doszło — podają broszury agitacyjne — że nie sposób dostarczyć co jest wolą władz Stronnictwa Ludowego, a co jest nakazem komunistów”.

Obok broszur, agitacja idzie przez organizacje, które w swym założeniu są rzekomo apolityczne. Odbývają się odprawy, na których kierownicy nakazują rozgłaszać wśród chłopów, że Stronnictwo Ludowe działa za pieniądze i według wskazań kominternu. Nie tai się przy tym wcale, że to jest bajka, nieprawda propagandowa, używana jako konieczność w walce politycznej.

Wiemy co to są za organizacje „apolityczne” i jak daleko podobnie niskie moralnie metody odbiegają od zasad oficjalnie przez nie głoszonej etyki. Strach przed coraz wyraźniej zarysowującą się na horyzoncie politycznym współpracą ruchu ludowego i ruchu robotniczego pod sztandarami S. L. i P. P. S. każdą metodę pozwala uważać za dobrą i każdy chwyt za dopuszczalny. Ale tego rodzaju denuncjatorska akcja jest wprost szkodliwa dla państwa:

Dalecy jesteśmy od niedoceniania niebezpieczeństwa komunistycznego w Polsce. Nie przeczymy, że istnieją elementy wywrotowe, które chciałyby powszechne niezadowolenie chłopów zdyskontować dla własnych celów. Dla tego właśnie twierdzimy, że agitacja, zmierzająca do rozszerzenia pojęcia komunizmu tak, aby obejmowało ono i ludowców, jest akcją zwróconą przeciwko podstawom państwa.

W czym to leży interesie?

PRZYKRE ZGRZYTY PODCZAS POWITANIA SŁOWAKÓW AMERYKAŃSKICH W GDYNI.

Pod tym tytułem zamieszcza sobotni „Dziennik Ludowy” notatkę, niepozabawioną znamiennej politycznej wymowy. Jak wiadomo do Gdyni przybyła w drodze z Ameryki do Czechosłowacji delegacja Słowaków, wiodąca oryginał t. zw. umowy pittsburskiej:

Na powitanie przybyły do Gdyni dwie delegacje: delegacja oficjalna słowackiego oddziału Narodowej Rady Czechosłowackiej z dr. Czorny'm na czele oraz prywatna delegacja partii ks. Hlinki.

Tak się „jakoś stało”, że kiedy o 8 godzinie ukazał się na horyzoncie „Batory”, na holownik, który wyruszył na spotkanie okrętu, mogła tylko wsiąść delegacja hlinkowców. Delegacja oficjalna musiała pozostać na brzegu.

Dopiero po przybyciu okrętu delegacja oficjalna Słowaczyni znalazła do stępu do delegacji amerykańskiej.

W im. rządu Czechosłowacji witał przybyłych min. dr Sławik.

Gdy minister dr Sławik zakończył przemówienie, rozległ się z wybrzeża okrzyk „niech żyje niezależna Słowaczyna”.

Okrzyk ten wywołał wśród Słowaków poważną konsternację i stanął zgryźt w uroczystości powitania.

Obecna wewnątrz i zewnątrz z polityczna sytuacja Czechosłowacji faktem tym nadaje zupełnie specjalne znaczenie.

Chyba nikomu bardziej jak właśnie nam, powinno w tych ciężkich dla Czechosłowacji chwilach zależeć na wewnętrznej

Dziś w kinie „UCIECHA” pełen wdzięku, czaru, humoru i sentymentu film p. t.

„KIEDY JESTEŚ ZAKOCHANA”

w gł. rolach: — Słowik Ameryki GRACE MOORE i najwytworniejszy amant ekranu GARY GRANT (poraz pierwszy razem) Reżyserował ROBERT RISKIN współtwórca filmów „Ich noc” i „Pan z milionami” — Muzyka Jerome Kern.

Demonstracja antyhitlerowska w Wiedniu

Wiedeń. — Z okazji pobytu Goeringa odbyła się w teatrze „Scala” uroczysta premiera sztuki Hansa Nöshoe — „Krahwinkel”, ośmieszającej b. kanclerza Schuschnigga, jego rządu, a przede wszystkim Kościół katolicki.

W pewnej chwili, gdy w akcji drugim, w scenie przedstawiającej spowiedź(!) aktor, przebrany złośliwie w szaty duchownego, zachowywał się w sposób niesłychanie prowokujący uczucia katolickie, wobec grającej rolę penitentki aktorki — na sali zawrzało.

Odezwały się sykania, gwizdy i okrzyki, przy czym wiele osób

powstało z miejsc i demonstracyjnie opuściło widowisko.

Aresztowania księży

Budapeszt. — Wedle relacji wiedeńskich, Gestapo dokonało aresztowań wśród księży katolickich, zwłaszcza tych, którzy pracowali dawniej w schuschniggowskim „froncie ojczyźnianym”.

Koła katolickie noszą się z zamiarem zwrócenia się bezpośrednio do Rzymu o interwencję, bowiem u kardynała Innitza nie odniosły żadnego skutku.

—oO—

Japońska kolumna zmotoryzowana rozbita przez Chińczyków

Komunikat sztabu chińskiego donosi, że w centralnej części prowincji Anhwei oddziały chińskie podjęły kontrofensywę, prowadząc atak w kierunku m. Ludzow.

Górzysty rejon Dazusien przechodził już dwukrotnie z rąk do rąk. Chińskie koła wojskowe przywiązują do rozgrywających się na tym odcinku walk bardzo duże znaczenie.

Oddziały chińskie dalej utrzymują

się na linii kolei Lunghajskiej. Podczas walk o Suczau Japończycy ponieśli tak ciężkie straty, że dalsze operacje prowadzą bardzo oględnie.

Pod Łańszan Japończycy stracili przeszło 500 żołnierzy w zabitych i rannych, a pod Danszan została rozbita zmotoryzowana kolumna japońska, przy czym 12 samochodów pancernych wpadło w ręce chińskie, 18 samochodów pozostało na polu walki w stanie niezdawnym do użytku.

Na upał rada jedyna — Za dwudziestkę lody PINGWINA.**DWA WIELKIE POZARY**

4 osoby poniosły śmierć, 13 osób poparzonych

Wilno. Na Wileńszczyźnie wybuchły dwa duże pożary. We wsi Szaltynie, wybuchł pożar, który strawił 28 domów mieszkalnych wraz z inwentarzem żywym i martwym. W czasie pożaru poniosły śmierć w płomieniach dwie starsze kobiety i dwoje dzieci, a 11 osób zostało poparzonych.

Również wybuchł pożar we wsi Kuczki. Spaliły się 22 gospodarstwa (70 budynków z inwentarzem). Dwie kobiety zostały silnie poparzone.

—oO—

STRAJK W PRZEMYSŁE CERAMICZNYM

Łódź. Zatrudnieni w cegielniach podłódzkich pracownicy ogłosili strajk w przemyśle ceramicznym. Do strajku przystąpiła zaledwie część robotników. Rokowania o umowę zbiorową mają się rozpocząć w przyszłym tygodniu.

—oO—

spoistości zagrożonego w swym niepodległym bycie narodu, będącego najdalej na zachód wysuniętym bastionem słowiańszczyzny.

Przykre, naprawdę przykre zgrzyty.

—oO—

Każdy palacz papierosów powinien wiedzieć

ze dobra gilza (związka) filtruje dym tytoniowy i wchłania nikotynę

ze dobra bibułka podwyższa aromat i smak tytoniu,

ze te zadania spełniają gilzy i bibułki

MOKKA — ALTESSE

SMIERTELNY CIOS W SERCE student zamordował przyjaciela swej bratowej

Warszawa. Student Politechniki Warszawskiej 20-letni Eugeniusz Mossakowski (Śliska 47), zamordował w Skarżysku przyjaciela bratowej 28-letniego technika budowlanego Eugeniusza Janikowskiego.

Brat zabójcy — Aleksander Mossakowski, urzędnik Sądu Najwyższego w Warszawie, był żonaty od kilku lat. Przed rokiem p. Mossakowska poznała Janikowskiego, zakochała się w nim i postanowiła opuścić męża. Przed kilku miesiącami wyprowadziła się od niego i zamieszkała we Włochach pod Warszawą przy ul. Granicznej 35.

Dla p. Mossakowskiego rozstanie z żoną było tragedią. Eugeniusz Mossakowski będąc kawalerem i kochającym bratem postanowił zemścić się na Janikowskim, którego uważał za sprawcę rozbitcia ogniska domowego swego brata.

Wyjechał do Skarżyska, gdzie Janikowski pracował ostatnio w Państwowej Fabryce Amunicji. Onegdaj gdy Janikowski szedł do pracy, Mossakowski zastąpił mu drogę. Po gwałtownej wymianie słów Mossakowski dobył błyskawicznie noża i zadał śmiertelny cios w serce.

Janikowski padł nieprzytomny na ziemię i po kilku minutach zmarł. Morderstwo wykryli zdążający do pracy robotnicy.

Wszczęte natychmiast poszukiwania za zbiegłym zabójcą doprowadziły do ujęcia go. Mossakowskiego zatrzymano na stacji w pociągu krakowskim idącym do Warszawy.

ZNOWU POZAR W POW. SŁONIMSKIM

Słonim We wsi Wasilewicz, gm. kostrowickiej powiatu słonimskiego wybuchł groźny pożar, który strawił 10 domów mieszkalnych, 9 chlewów 3 stodoły i 5 sztuk inwentarza żywego.

Straty wynoszą ponad 31.000 złotych.

GROŹNY POZAR MIASTECKA PARAFIANOWO

Głębokie. W miasteczku Parafianowo od iskry z tartaku powstał pożar, który strawił 15 domów mieszkalnych, w tym jedno-klasowa szkołę powszechną oraz 4 budynki gospodarcze.

CZYTAJ CIE CODZIENNA PRASĘ DEMOKRATYCZNA



Plażowe w kolorach



Płócienne na skór-gumie, w kolorach, modne i praktyczne. Na skór. podeszwie 7.90, 8.90



„Folklor”, letnie pantofelki



Lekkie i przewiewne, w modnych kolorach



Białe zamszowe z modną perforacją



Skórzane, w różnych kolorach



Skórzane w kolorze brąz, wygodne i praktyczne

Del-Ha NA ZIELONE ŚWIĘTA



Męskie wiatrówki, wygodne i elastyczne



Męskie plecionki, elastyczne i przewiewne

„Zula” półmetowa pończocha z podwójną stopką 2.50
Pończochy z natural. jedwabiu zł. 4.90, 3.90
Skarpety tenisowe białe i kolorowe 90.

Nadta posiadamy na składzie: kilkaset artykułów najnowszych modeli letnich, od najskromniejszych do najwytworniejszych.

Męskie skarpetki letnie 1 para 95 przy zakupie 3 par zł. 2.70

Do nabycia we wszystkich filiach

WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE
Straż ogólna 121-11
Zegarynka 98
Poczt. biuro siec. 143 00
Centr. międzym 37
Informator telef. 137-06
Biuro napr. telef. 150-50
Informator kol 121-08
Centr. gazowni 152 05
Centr. elektr. 150 76
Centr. wodociąg. 171-92
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
Poniedziałek, F. Iliksa

Teatr

Z Tetaru M. im. J. Słowackiego.
Dziś w niedzielę popołudniu dramat I. Rittmera „W małym domku”, w opracowaniu scenicznym reż. J. Karbowskiego, odtwarzającego w sztuce rolę Doktora. W innych rolach: R. Pawłowska, M. Bednarska, R. Dankiewiczówna, E. Jaworska, J. Wormicz, W. Kolwas, T. Kondrat, A. Komamyra, Z. Modzelewski, K. Szubert, W. Woźnik.
Wieczorem interesująca sztuka Keith Winter'a „Mariella” w opracowaniu scenicznym reż. J. Karbowskiego. W roli tytułowej występują Zofia Jaroszevska, w innych: R. Pawłowska, A. Kłofska, Z. Modzelewski, F. Fabisiak, J. Kaliszewski — „Mariella” powtórzona będzie we wtorek.
Jutro w poniedziałek, po cenach znizowanych „Pani ministrowa” B. Nusića w opracowaniu scenicznym reż. J. Karbowskiego, w premierowej obsadzie.
„SERCE BALBINY” komedia F. Crommelynck'a będzie najbliższą premierą Teatru im. J. Słowackiego. Próby odbywają się od dłuższego czasu pod kierunkiem reż. W. Radulskiego.
Plan przedstawień: Niedz. 29. V. popoł. „W małym domku” wiecz. „Mariella” — Poniedz. 20. V. „Pani mistrowa” — Wtorek 31 V. „Mariella”.

Repertuar kin

ADRIA: „Tarzan i zielona bogini” (Herman Brix) i „jej pierwszy bal” (Harry Bauer).
ATLANTIC: „Zaginiony horyzont” (Ronald Colman) i „Tvdzień przed ślubem” (Jean Artur, Herbert Marshal).
APOLLO: „Mocni ludzie” (Frances Dee, Joe Mc Grey).
LOPP: „Stawka o życie”.
MUZEUM: „Książętko”.
PROMIEN: „Zbłądziłem” (Charles Boyer).
STELLA: „Pieśniarz Warszawy”.
SZTUKA: „Zemsta tarzana” (Eleonor Holm, Glen Morris).
UCIECHA: „Kiedy jesteś zakocha” na” (Grace Moore, Gary Grant).
WANDA: „Panowie z towarzys” wa” (Jean Harlow, Robert Taylor)

Uroczystości wręczenia sztandarów pułkom artylerii

Dziś odbywają się w Krakowie uroczystości wręczenia sztandarów ufundowanych przez społeczeństwo krakowskie dla stacjonowanych w Krakowie formacji artylerii.

W związku z tem na murach miasta ukazała się poniższa odezwa podpisana przez prez. Dr. Kaplickiego

OBYWATELE!

HONOR I OJCZYŻNA—oto słowa wypisane na sztandarach wojska polskiego Słowa te będące najświętszym dla serc żołnierskich hasłem, są zarazem symbolem gotowości poświęcenia dla Niej wszystkiego, gdy tego zażąda, aż do ołtarza życia i krwi.

Oceniając tę doniosłą rolę sztandaru w życiu i trudzie żołnierskim. Obywatele Krakowa zawiązali w dniu 16 września ub. roku Komitet, mający na celu

ufundowanie czterech sztandarów dla mających swą stałą siedzibę w Krakowie formacji artylerii. Komitet ten zorganizował akcję zbiorczą wśród ludności Krakowa i okolicy, gromadząc potrzebne fundusze. Ofiary i datki popłynęły hojnie, składane dobrowolnie przez wszystkie warstwy społeczeństwa, dającego tem wymowny wyraz gorącym uczuciom, jakie żywi dla dzielnej Armii naszej. Z zebranych ofiar wykonano sztandary, które w sposób niezwykle uroczysty przekazane zostaną przez Komitet Oby-

watelski poszczególnym formacjom w niedzielę dnia 29 maja br. Równocześnie nastąpi w Krakowie wręczenie sztandarów ufundowanych Komitety innych miast.

W związku z tem wzywam Mieszkańców Krakowa do najliczniejszego wzięcia udziału w dniu 29 maja w uroczystym nabożeństwie połowem na Błoniach oraz w podniosłej ceremonii wręczenia sztandarów naszym dzielnym pułkom artylerii. Wzywam poza tem gorąco do najokazalszego udekorowania wszystkich domów na obszarze miasta chorągwiemi o barwach państwowych i miejskich.

Dopełniających wiekopomnych

wskazań Wskrziesiciela Polski o konieczności zespolenia wysiłków i dążeń społeczeństwa cywilnego i armii, złożymy w dniu tym serdeczne dowody uczuć naszych dla szarych zastępów żołnierskich.

Niechaj powszechną stanie się świadomość, że w mocnej potężnej Armii spoczywa zasadniczy warunek wielkości i pomyślnego rozkwitu Rzeczypospolitej! I niechaj w dniu tym ze wszystkich piersi naszych uleci ten okrzyk:

Niech żyje Wielka Armia Polska!
Niech żyje Wódz Naczelny Marszałek Polski Edward Śmigły Rydz!
Niech żyją Krakowskie Pułki Artylerii!

2 ATRAKCJE ŚWIATOWE
Od dnia 1-go czerwca 1938 roku
Fenomenalny śpiewak argentyński
MANUELO BIANKO
oraz
amerykańska piękność **COOKIE FAYE**
w swym atrakcyjnym repertuarze śpiewno tanecznym
W CYGANERII

Na krakowskim bruku

W Prokocimiu pod Krakowem przy ul. Wiejskiej 8 zapalił się dom W. Jaglarza, kolejarza. Przed przybyciem Straży Pożarnej z Krakowa spłonął dach i narzędzia rolnicze wartości 200 zł. Pożar powstał przypuszczalnie przez podpalenie. Miejskowa policja wszczęła dochodzenia. Dom był ubezpieczony.

Dziś rano na Woli Duchackiej przy ul. Piłsudskiego 87 został pobity przez nieznanego osobnika Wałach Augustyn zamieszkały w Woli Duchackiej. Do Wałacha zawezwano Pogotowie Ratunkowe. Lekarz stwierdził głęboką ranę ciętą pod lewą łopatką oraz cały szereg lżejszych obrażeń. Wałacha przewieziono do szpitala Ubezpiecz. Społ.

Bezpośrednio po tym wypadku Pogotowie Ratunkowe wyjechało na rogatkę Wielicką do Kuźmy Piotra z Woli Duchackiej — Piłsudskiego 55, który w bójce odniósł szereg ran ciętych. Kuźma brał prawdopodobnie udział w bójce z Wałachem na Woli Duchackiej.

Między Karolem Szubertem zamieszkałym Gromadzka 8 a Grulą Adamem i Odrzywołkiem Benedyktem zamieszkałym Gromadzka 10 powstała bójka na tle porachunków osobistych w czasie której Szubert doznał szeregu obrażeń oraz ranę ciętą w lewy policzek. Zawezwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło go do szpitala Ubezpiecz. Społ.

W nocy z soboty na niedzielę organa P. P. w Krakowie przeprowadziły obławę w śródmieściu w czasie której zatrzymano 51 osób za wykroczenia przeciw porządkowi publicznemu.

Na ulicy Dietlowskiej napotkano zabląkanego chłopca liczącego około 2 i pół roku, którego oddano do żłobka miejskiego.

TURNIEJ RECYTACYJNY

W poniedziałek dn. 30. maja o godz. 19.30 odbędzie się w sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7 Wielki Turniej Recytacyjny z nagrodami. Głosuje publiczność.

Niemcy szykanują nieustannie ludność polską

Poznań. Położenie ludności polskiej w Niemczech po ogłoszeniu deklaracji mniejszościowej z dn. 5 listopada ub. r. nie tylko, że się w niczym nie polepszyło, ale wyraźnie uległo zmianie na gorsze. Szykany administracji niemieckiej w stosunku do mniejszości polskiej stają się coraz ostrzejsze. Jednym ze sposobów szykanowania jest nieudzielenie paszportów zbiorowych i indywidualnych na wyjazd do Polski. Ostatnio grono nauczycieli polskich na Warmii projektowało urzędzić w dniach 25—26 maja br. wycieczkę autobusową do Grudziądza. Przewidywany był udział ok. 20 osób. Opracowany został dokładny program pobytu wycieczki w Grudziądzu i poczyniono wszelkie przygotowania, ażeby nasi bracia zza kordonu spędzili dwa dni w swojej ojczyźnie jak **najmilej**. W ostatniej chwili organizatorzy wycieczki z zalem zmuszeni byli z niej zrezygnować, ponieważ władze niemieckie odmówiły uczestnikom wycieczki zbiorowego paszportu zagranicznego.

W innym znowu wypadku, który miał miejsce w ostatnim miesiącu władze niemieckie przy wystawianiu paszportu zbiorowego pobrały opłatę administracyjną w wysokości 10 mk. od uczestnika, podczas gdy normalna opłata za indywidualny paszport zagraniczny kosztuje 3 marki.

Sewerynowi Pieniężnemu, redaktorowi „Gazety Olsztyńskiej”, odmówiono w ogóle wystawienia paszportu na wyjazd do Polski, gdzie Pieniężny ma swoją rodzinę.

Charakterystyczne też są praktyki niemieckie, jakie stosują władze nie-



mieckie wobec wycieczek polskich przy wymianie marek niemieckich na złote. Mianowicie Niemcy odmawiają wymiany marek na złote na tere-

nie Rzeszy. Wskutek czego, przy wymianie pieniędzy w Polsce uczestnicy wycieczek tracą na kursie 50 procent.

Tajemnice chłopów murzyńskich

Czary na Haiti

Port au Prince, w maju.

Jeżeli zapytamy na Haiti kogoś z towarzystwa lub kół urzędniczych, co to jest „Wudu”, z pewnością pomyśli o nas, iż jesteśmy... nietaktowni. „Wudu” w ogóle nie istnieje, dawno już zostało zabronione i nie należy o tym mówić, nie wypada.

Ale nie przejmujemy się tym. Przypomnijmy sobie, że przecież i w Stanach Zjednoczonych istniało prawo które nazywało się prohibicją, a gdybyśmy zapytali jakiegoś wysokiego urzędnika państwowego o alkohol, spojrzalby na nas podejrzliwie. A jednak wszyscy w U. S. A. pili... Tak samo i na Haiti każdy wie, iż „Wudu” istnieje... Cała różnica polega na tym, iż ogniska „wudu” zapala się nieco dalej od palca prezydenta Haiti, aniżeli tajne knajpy w Stanach Zjednoczonych oddalone były od dyrekcji policyjnych...

Istnieje jeszcze jedna, subtelniejsza różnica: o prohibicji i szmuglowaniu alkoholu w U. S. A. każdy mógł się wszystkiego dowiedzieć, co go interesowało. Nikt zaś, a przede wszystkim żaden człowiek biały nie dowiędzie się nigdy prawdy o „Wudu”. Teoafrykański kult czarnoksiężski bowiem, wprowadzony na Haiti przez niewolników murzyńskich z zachodnich puszcz czarnego kontynentu, nakazuje wiekuiącą nienawiść w stosunku do białych. Jeżeli człowiek biały twierdzi, iż brał udział w ceremoniach „Wudu” to można mu wierzyć. Ja sam zresztą także w nich brałem udział... Ale w jakich ceremoniach — oto pytanie!... Nie wmawiam sobie bynajmniej, iż poznałem się z prawdziwym „wudu” i twierdzę z całą pewnością, iż żaden biały nie poznał właściwego „wudu” i nigdy go nie pozna.

Chłopi na Haiti są bardzo dobronudzi i jeżeli tylko biały człowiek obchodzi się z nimi przyzwoicie, nie dozna od nich żadnej krzywdy. Niekiedy zdarza się nawet, że między chłopem z Haiti a białym panującym bardzo serdeczne stosunki i wtedy żądny sensacji Europejczyk lub Amerykanin z pewnością będzie się napraszał by mu pozwolono brać udział w ceremonii „wudu”.

— Dobrze — zgodzą się Murzyni — nie możemy go oczywiście zabrać na uroczystość której główną treścią jest nienawiść do białego człowieka, gdyż po pierwsze nie go to nie obchodzi a po drugie — zranilibyśmy jego uczucia. Możemy mu jednak coś nie coś z „wudu” zademonstrować, jeżeli oczywiście chce!

Zachowując wszelkie środki ostrożności, wprowadzą wtedy białego głęboko w puszczę, na polanę i tam składają w fińkę kozę, której krew piją (biały czyni to sam) i wydaje mu się iż został dopuszczony do najtajniejszych ceremonii murzyńskich. Na stopni Murzyni tańczą swe bardzo stare

bardzo piękne i bardzo bezwstydne tańce; biały jest zachwycony i uważa się za właściciela obrządek „wudu”.

Kiedyś przypadkowo udało mi się poznać się z właściwym „wudu”. Jechałem samochodem z Jacmol do Portau Prince, gdy nagle tuż za zakrętem, na bardzo wąskiej drodze, zatrzymał mnie kierowca autobusu. Poprosił, czy nie mógłbym zabrać ze sobą ciężko chorej kobiety, którą trzeba przewieźć natychmiast do szpitala. W jego motorze coś się zepsuło, a reparacja potrwa dość długo. Oczywiście, że zgodziłem się i wtedy wtlesiono do mego samochodu kobietę około lat czterdziestu. Wyglądała, jak gdyby lada chwilę miała rozstąpić się z tym światem i bałem się, iż nie dowiozę jej żywej do szpitala. Nie miała gorączki, lecz tempo pulsu było szalone.

— To zimna febra — oświadczył mój sługa. Na moje zapytanie, co to znaczy powiedział: — Papaloi, kapłan „wudu” chciał od niej pieniędzy. Odmówiła mu. Sporządził wtedy jej obraz z wosku i przez trzy noce pokolei przekłwał ten obraz szpilką, przeklinając ją przy tym. Po upływie trzeciej nocy zachorowała. Teraz jej rodzina chwytła się ostatniej deski ratunku. Ale kobieta z pewnością umrze...

Mimo wszystko jednak kobieta nie umarła po drodze. Gdy przyjechałem z nią do szpitala, spotkałem tam znajomego lekarza wysoce wykształconego Haitańczyka, który był kierownikiem jednego z oddziałów. Młody lekarz studiował w Paryżu i na dwóch uniwersytetach amerykańskich, dowiedziawszy się historii choroby nowej pacjentki, oświadczył:

— Kobieta umrze, mimo iż ciało jej jest zupełnie zdrowe. Umrze, gdyż jest przekonana iż musi umrzeć — Nie mogą jej pomóc. Raczej pan mógłby ją uratować, gdyż należy pan do białej rasy. Musiałby pan jej powiedzieć, iż zna pan sielniejsze czary aniżeli czary Papaloi. Czy zgadza się pan?

Naturalnie, że chciałem pomóc. Kobięcie powiedziano, iż jestem znakomitym białym magikiem, który uwolni ją od czarów Papaloi. Poinformowano mnie dokładnie, jak się mam zachować. Musiałem wypowiedzieć różne bzdury aż nagle stał się prawdziwy cud: Kobieta podniosła się na łóżku poprosiła o wodę do picia i zwróciła się do mnie w następujący sposób:

— Panie, uratowałeś mi życie. Będę ci służyla —

Kiedy po tygodniu opuściła, zupełnie zdrowa i silna, szpital, straciłem już swoją własną wolność. Prala dla mnie, gotowała mi, sprzątała i musiałem przebierać się trzy razy dziennie od stóp do głów, ponieważ zawsze znajdowała, iż moje białe ub-

ranie i mój kołnierz znowu się wygniotły.

— Jeżeli strój mojego białego pana nie jest bez zarzutu, spada wstyd na mnie! — twierdziła stale.

Do dzisiejszego dnia nie pozbyłem się tej tyranki wdzięczności.

R. M.

CIEKAWY PROCES

Na wokandzie Sądu Okręgowego znajduje się niebawem ciekawy proces, który ze względów przyczynowych nie miał w Polsce sobie równego. W marcu br. ławiła w Warszawie delegacja ciężkiego przemysłu niemieckiego. Podejmowały ją polskie sfery kupieckie. Punktem kulminacyjnym było przyjęcie zamówione w jednej z restauracji stołecznych. Menu przyjęcia było bardzo szczegółowo obmyślane, na którego czele miały się znajdować potrawy rybne. Prowadząca bardzo smaczną kuchnię restauracja przygotowała wiele wspaniałych potraw, kładąc główny nacisk na dania z ryb. W czasie uczyły ryby cieszyły się tak wielkim powodzeniem, że zaproszeni goście, jak również gospodarze żądali coraz to nowych półmisków ryb i coraz to kunsztowniejszych przyrządzonych. Właściciel restauracji posyłał po kilka razy po nowe partie i cieszył się z zadowolenia klientów. Jak się jednak okazało uczyła zaczęła się od dań ze szczupaków, a skończyła się na sumach. Wielkie ilości innych potraw pozostało nie tkniętych. Właściciel restauracji złożył skargę do Sądu, twierdząc, że wskutek konsumpcji samych tylko dań z ryb poniósł duże szkody, gdyż pozostałe potrawy z mięsa uległy zepsuciu. Klienci natomiast utrzymują, że w kompetencji właściciela leżało ustanowienie kolejności potraw, ponieważ ryby smakowały wszystkim i przedkładano je nad inne dania — nie widzą w tym wykroczenia i skargę uważają za nieuzasadnioną. Ciekawe jakie stanowisko zajmie Sąd, czy należy podawać ryby jako danie pierwsze czy też ostatnie, oraz czy rozsmakowanie się tylko w samych rybach jest wykroczeniem.

W najbliższych dniach rozpoczynamy druk powieści Ludwika Maschoffa po tytule

„BAGNO”

Treść osnuta na tle życia berlińskiego z lat 1925—30, ukazuje rewelacyjne pozakulisowe stosunki panujące we filmie.

ZJAZD WICIARZY WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lublin. Wojewódzki zjazd Związku Młodzieży Wiejskiej R. P. „Wici” odbędzie się w Lublinie dnia 26 czerwca b. r.

GRANATEM W OBORĘ

Lublin. We wsi Bełżyce nieznaną sprawcą rzuć granat z zapalniczki do obory Ignacego Anasiewicz. Granat nie wybuchł. Policja prowadzi dochodzenia. Granat wrzucony zo stał w tym momencie, gdy Anasiewicz wszedł do obory.

SAMOBÓJSTWO W PRZEDDZIEŃ ŚLUBU

Wstrząsający dramat miłosny przy ul. Traugutta 10

Łódź. Dom przy ulicy Traugutta 10 stał się terenem wstrząsającego dramatu.

19-letnia córka dozorczy tego domu, Wanda Kwiecińska wyskoczyła z poddasza na 6-tym piętrze na bruk podwórza.

Do dającej słabe oznaki życia samobójczyni wezwano niezwłocznie pogotowie ratunkowe. — Lekarz stwierdził u denatki złamanie rąk i nóg i wewnętrzny krwotok. Odwieziona do szpitala ubezpieczalni społecznej Kwiecińska po kilkunastu minutach wyzionęła ducha, nie odzyskawszy przytomności.

Ojciec samobójczyni, na widok pławiącego się we krwi ciała ukocha nej córki dostał ostrego ataku szału, tak, że lekarz pogotowia zmuszony był również i jemu udzielić pomocy.

W międzyczasie na miejsce strasznej tragedii przybyli przedstawiciele władz. Stwierdzono, że samobójczyni miała w dniu jutrzejszym wyjść z zamą za jakiegoś robotnika. Kwiecińska pałała jednak miłością do innego mężczyzny, z którym w swoim czasie przez dłuższy czas obcowała. Młodzi z nieustalonych bliżej powodów rozeszli się jednak.

Na prośbę rodziny Kwiecińska zgodziła się wreszcie poślubić zakonanego w niej robotnika, choć nie tała, że kocha nadal pierwszego adoratora. Zbliżający się termin ślubu podzielał na biedną dziewczynę przygnębioną. — Postanowiła wreszcie spełnić samobójstwo i rzuciła się z VI piętra.

Różne

Konfekcja Damska Własnej Produkcji
Specjalność: bluzki, szlafroki, pyjamy, płaszcze blurowe.

CU D XX WIEKU
Gabinet kosmetyczny „Elizabeth” pod kier ELI HOROWITZ

KILIMY artystyczne, narzuty, obicia meblowe — CZYSZCZENIE, naprawa — Grünierowa, Kraków, ul. Dunajewskiego L. 6.

Chromowanie, niklowanie, miedziowanie, polerowanie. Nikło-Chrom, Kraków, Tarłowska 6, boczna Zwierzynieckiej. Tel. 119-61.

Kołdry, kore, bielizna pościelowa płaszcze kąpielowe. EISEN Kraków. Sławkowska 2.

Kursy Samochodowe — Kraków, Szewska 1. Prowadzone przez fachowców. — Prawo jazdy gwarantowane. Wpisy codziennie.

LUCO, LAKIERY do aut, specjalne lakiery do rowerów najtaniej „FARBOBLASK” Kraków, XXII. Kalwaryjska 29.

„NASZA KAWIARENKA” Kraków, Starowiślna 64. (Rzeszowska 1) poleca: wyborowe śniadania, obiady, kolacje.

Najnowsze kapelusze damskie poleca „ADA” Kraków, Długa 43

KRAWAT zakupisz najtaniej w specjalnym składzie krawatów „Record Cravates” Kraków, Floriańska 35, telefon 141-68. Własna wytwórnia. Hurt — detal.

Prezerwatwy amerykańskie gwarantowane tuzin 90, 1-50, 2-40. 3 zł. Dyskretna wysyłka. Skład fabryczny „Enzet” Kraków, Kalwaryjska 36.

PARCELA
Dobrze uzbrojona, blisko centrum okazjnie do sprzedania. ZGŁOSZENIA KRAKÓW, UL. MAZOWIECKA 154.

Premiowani? wkładów w P.R.O.

Table with columns for prize amounts (Premie po zł 50, 250, 100) and corresponding serial numbers.

Po raz drugi nadła premia zł 100.— na książeczk Nr 637 002. Ogółem padło 334 premij na sumę 27 750— zł

NA SEZON WIOSENNY
duży wybór parasolek i parasoli poleca wytwórnia „UMBRELLO” KRAKÓW — RYNEK GŁÓWNY 11 —

Uskutecznia reperacje solidnie i tanio
KOSTIUMY kąpielowe, najnowsze fasony damskie, męskie, dzienne spodenki, bezrękawniki, „golfy” wełniane, angorowe, po niebywale niskich cenach, poleca. Pracownia Trykotaży FELMAN Kraków, Sebastiana 23, Uwaga: przerabia stare kostiumy na najnowsze fasony.

LODOWNIE RZEŹN CZE — GOSPODARCZE I. T. P. NAJWIĘKSZY WYBÓR — SATTLER KRAKÓW, STRADOM 18.

CHORZY NA PRZEPUKLINĘ
Długoletni Specjalista M. Landau Kraków, Dietla 44, l. p. wykonuje opaski przepuklinowe różnego rodzaju, Suspensoria. Opaski po operacji ślepekiszki. Przyjmuje wszelkie reperacje. Posiada liczne podziękowania.

Olej jadalny „Korona” do nabycia Agola Rafineria tłuszczów i olejów Spółko Z. O. O. Bielsko (Śląsk)

Przegląd społeczny

Ubezpieczenia społeczne i walka z bezrobociem w Stanach Zjednoczonych

W okresie kilku lat od osiągnięcia dna kryzysu w początkach roku 1933 i rozpoczęcia akcji zwalczania go przez prezydenta Roosevelta Stany Zjednoczone przeszły głęboki przełom w stosunkach gospodarczych i społecznych.

Równocześnie jednak utrzymała się również działalność w zakresie pomocy dla bezrobotnych w formie prowadzenia robót publicznych.

ZAKAZ PRZYWOZU FRAKÓW I SMOKINGÓW.

Angielski gubernator Złotego Wybrzeża w Afryce wydał zarządzenie zakazujące przywozu do kraju fraków i smokingów.

MAX BAER DWA RAZY DAWAŁ SWĄ KREW, ŻEBY OCALIĆ ŻYCIE UKOCHANEGO SYNKA.

Stan zdrowia małego synka Maksa Baera był bardzo niepokojący. Żeby ocalić to nie szczęśliwe, pięcioletnie dziecko, chore na zakalenie płuc, lekarze orzekli, że trzeba mu koniecznie zrobić transfuzję krwi.

Trochę humoru

TO GO DRĘCZY
— Czemu jesteś taki przygnębiony?
— To wszystkiemu winna jest ta moja żona. Co roku żąda, żebym jej kupił nowe futro.

CZYM ZAJMUJE SIĘ NARZECZONA ARCYKSIĘCIA OTTONA.

W kołach zbliżonych do arcyksiężniczki rodziny mówi się dużo ostatnio o zaręczynach Ottona Habsburga z Marią Teresą, księżniczką Lichtenstein.

RÓŻNICA

Małpa różni się od człowieka tym, że nie umie mówić. Gdyby małpa mogła powiedzieć: „jestem małpą”, byłaby nie małpą, lecz człowiekiem.

TRZY ETAPY

Życie „starych bolszewików” składa się z trzech etapów. Pierwszy jest etapem walki z caratem; drugi — etapem leninowskim, trzeci zaś etapem na Sybir, albo na tamten świat.

OGŁOSZENIA: Rozmiar strony druku; Wysokość 410 m/m szerokość 370 m/m Podstawą obliczenia jest jeden millimetr, w jednym łancie Strona dzieli się na 4... Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Eugeniusz Mroczek. Drukarnia „Literacka” w Krakowie, Pl. Zgody 4 — Tel. 18518